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Příjemné prožití vánočních svátků, mnoho štěstí, zdraví, osobních 
a pracovních úspěchů v novém roce vám přeje město Jaroměř.

Foto: Jindřich Polák
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www.facebook.com/
jaromersky.a.josefovsky.zpravodaj

Zastupitelstvo města Jaroměře na svém jednání dne 27.10.2015 
schválilo pořizování přímých audiovizuálních přenosů ze zasedání 

zastupitelstva města od 01.01.2016 do 31.12.2016.
Přímý záznam je možné zhlédnout vždy v době konání ZM na webu: 

http://www.jaromeronline.cz/

Vážení čtenáři,

blíží se nám konec roku a vy právě držíte v ru-
kou poslední letošní výtisk Jaroměřského a jo-
sefovského zpravodaje. Městské periodikum vás 
provázelo po celý rok 2016 každých čtrnáct dní 
a to i přes to, že naše redakce prošla mnohými 
změnami.

Organizace působící ve městě pro vás připravily 
zajímavé vánoční akce. Ve dnech 17. - 18. prosin-
ce láká k návštěvě Městské muzeum v Jaroměři, 
kde bude k vidění výstava Klubu Jaromo s ná-
zvem Adventní vláčky v muzeu. Štědrý den si 
můžete obohatit návštěvou pevnostního města 
Josefov, které si pro vás připravilo hru v podzemí 
zaměřenou na staročeská řemesla. Již tradiční 
Silvestrovské střílení oslaví svými výstřely na 
Ravelinu XIV. začátek nového roku.

S Novým rokem, který na nás již čeká za dveřmi, 
máme tendenci rekapitulovat a hodnotit rok uply-
nulý. Přejeme si navzájem vše dobré, spokoje-
nost, štěstí, lásku. 
22. číslo zpravodaje je toho důkazem. Najdete 
zde přání pohodově strávených Vánoc hned od 
několika autorů.

I my se přidáváme s upřímným přáním poklidně 
stráveného adventního času, vánočních svátků 
prožitých v kruhu přátel a rodiny a vesele oslave-
ného posledního dne roku.

Odbor školství, kultury a tělovýchovy
tel.: 491 847 162 
e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz

MĚSTSKÝ ÚŘAD JAROMĚŘ 
nám. Československé armády 16, PSČ  551 01 

odbor organizační a vnitřních věcí 
MATRIKA 

 

Pozvánka na vítání občánkůPozvánka na vítání občánkůPozvánka na vítání občánkůPozvánka na vítání občánků    
 

Vážení rodiče, 
 

dne 14141414....lednalednalednaledna    2012012012017777 se uskuteční vítání nových občánků města Jaroměře, na které jste srdečně 
zváni.  

 
Vítání se uskuteční v obřadní síni Městského úřadu v Jaroměři a proběhne v několika 

skupinkách. Proto žádáme rodiče dětí, kteří budou mít zájem se této slavnostní události 
zúčastnit, aby si domluvili hodinu buď osobně nebo na čísle tel. 491 847 242 paní Jana 
Gajdošová nebo 491 847 241 slečna Petra Wagenknechtová  odd. matriky nejdéle do 

11.ledna 2017. 
 

Z tohoto setkání je pořizován videozáznam a fotografie. 

 
 

Těšíme se na setkání s Vámi. 
matrika Jaroměř 
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Výběrové řízení je zde uveřejněno pouze ve zkráce-
ném rozsahu. Úplná znění VŘ jsou k nahlédnutí na 

elektronické úřední desce na webu:
http://www.jaromer-josefov.cz/

MĚSTO, MĚSTSKÝ ÚŘAD

Městské vodovody a kanalizace
Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř

přijmou zaměstnance na pozici ODEČÍTAČ VODOMĚRŮ

Náplní práce bude zejména:
•	 provádění odečtů a technické kontroly vodoměrů u odběratelů 

vody
•	 zápis odečtů do mobilního elektronického terminálu
•	 kontrola návaznosti odečtů, odběrů bez odečtu, nefunkčnosti vo-

doměrů ap.
•	 předávání odečtených hodnot fakturačnímu oddělení
•	 vyhodnocování poznatků z terénu a jejich předávání technickému 

oddělení
•	 každodenní práce v terénu, komunikace s odběrateli
•	 místo výkonu práce: Jaroměř a blízké okolí
Požadujeme:
•	 vzdělání ÚSO, případně SOU s maturitou
•	 řidičský průkaz skupiny B
•	 schopnost práce s mobilním elektronickým terminálem
•	 samostatnost, schopnost pracovat systematicky
•	 spolehlivost, zodpovědnost, morální bezúhonnost
•	 velmi dobré komunikační schopnosti
Výhodou:
•	 praxe v odečítání vodoměrů (případně elektroměrů, plynoměrů)
•	 vzdělání technického směru

•	 fyzická zdatnost, dobrý zrak
•	 výborná znalost Jaroměře
Nabízíme:
•	 PP na dobu určitou 1 roku s možností prodloužení na dobu 

neurčitou
•	 velmi dobré platové podmínky, příspěvek na stravování
•	 časovou flexibilitu (pružná pracovní doba)
•	 zázemí stabilní společnosti, perspektivu dlouhodobého 

zaměstnání
•	 nástup 1. 2. 2017, případně dle dohody

V případě zájmu doručte Váš profesní životopis nejpozději do 4. ledna 
2017 do 10:00 hodin:
dopisem případně osobně na podatelnu společnosti na adresu:
Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř, k rukám jednatele spo-
lečnosti, 5. května 148, 551 02 Jaroměř, a na obálku uveďte: „VŘ - 
Odečítač vodoměrů“;
nebo
e-mailem na adresu: 
info@mevakjar.cz, a do předmětu e-mailu uveďte: „VŘ - Odečítač 
vodoměrů“.

Do životopisu uveďte kromě Vašeho současného bydliště také telefo-
nický a e-mailový kontakt, abychom se s Vámi mohli spojit.

Na životopisy, které dojdou po stanoveném termínu, nebude brát zřetel.

Přidělování městských bytů
město Jaroměř

vyhlašuje
podle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných 

celků, v platném znění
opakované výběrové řízení č. 25/2016

na obsazení pracovního místa

referent odboru výstavby Městského úřadu Jaroměř
Místo výkonu práce: Jaroměř
Předpokládaný nástup do zaměstnání: 01.02.2017
Doba trvání pracovního poměru: Plný pracovní úvazek, doba neurčitá s 
tříměsíční zkušební dobou
Platové zařazení: Platová třída č. 10

Pracovní náplň:
•	 výkon správních činností v přenesené působnosti obecného sta-

vebního úřadu podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním pláno-
vání a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, zejména 
vydávat územně plánovací informace, územní rozhodnutí

•	 výkon správních činností v přenesené působnosti vyvlastňova-
cího úřadu podle zákona č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení 
vlastnického pravá k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastně-
ní), ve znění pozdějších předpisů v platném znění,

•	 výkon dalších činností např. dle zákona č. 111/2009 Sb., o základ-
ních registrech, v platném znění.

Požadujeme:
•	 státní občanství ČR, popř. občan cizí státní příslušnosti s trvalým 

pobytem v ČR, 
•	 minimální věk 18 let, 
•	 znalost jednacího jazyka
•	 plnou svéprávnost (způsobilost právně jednat),
•	 bezúhonnost.
Předpoklady dle ustanovení § 13a zákona č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu v platném znění
•	 vysokoškolské vzdělání v magisterském nebo bakalářském studij-

ním programu ve studijním oboru stavebního, architektonického 
nebo právního směru,

•	 nebo vyšší odborné vzdělání v oboru stavebnictví a 2 roky praxe v 
oboru stavebnictví,

•	 nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru stavebnictví a 3 
roky praxe v oboru stavebnictví.

Další požadavky...

Vyhlášení výběrového řízení

1

Tento postup je orientační – nezbytné základní kroky při podání žádosti. Nabízené byty jsou děleny na kategorie. U bytů
určených k opravě je nutno respektovat konkrétní podmínky na rekonstrukci daného bytu. Podrobnější informace
naleznete na internetových stránkách Města Jaroměř. Jelikož Město Jaroměř postupně renovuje bytové domy, budou i
jednotlivé byty nabízeny postupně, proto lze žádat pouze o volné byty, které jsou součástí zveřejněné nabídky. Dotazy 
můžete posílat na: pronajembytu@jaromer-josefov.cz 

PROHLÍDKA BYTU 
Pokud jste si z nabídky vybrali byt, který byste si rádi pronajali, odbor majetku města uvádí termíny prohlídek 

konkrétního bytu, a to v ranních i pozdních odpoledních hodinách. Tyto termíny jsou zveřejněny v rámci 
nabídky bytu. Stačí tedy, když v daný den a čas dorazíte na místo prohlídky – na zveřejněnou adresu bytu. 

Na prohlídce bytu také dostanete formulář žádosti o přidělení bytu a jeho přílohy. 

2
1

PODÁNÍ ŽÁDOSTI 
Pokud jste se rozhodli si byt pronajmout, je nutné podat žádost o přidělení tohoto konkrétního bytu. Tuto 

žádost dostanete mimojiné na prohlídce bytu. Čitelně a pravdivě vyplněnou žádost včetně všech povinných 
příloh odevzdejte na podatelnu Městského úřadu Jaroměř. V nabídce bytu je vždy termín, od kdy je možné 

žádost na Vámi vybraný byt podat. Včasnost podání žádosti, pravdivost a úplnost jsou klíček k přidělení bytu. 

3
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VYHODNOCENÍ ŽÁDOSTÍ 
Následně proběhne vyhodnocení podaných žádostí. Odbor majetku města vyhodnotí, zda jsou splněna 

kritéria dle právního předpisu města Jaroměř č. 41 - Pravidla pro přidělování bytů vlastnictví města 
Jaroměře. Žádosti, kde jsou splněna zmíněná kritéria, jsou následně hodnoceny dle doby podání na 

podatelnu Městského úřadu Jaroměř.  

4

VÝZVA K UZAVŘENÍ NÁJEMNÍ SMLOUVY 
Vybraný žadatel je vyzván ke složení peněžní jistoty a popisu nájemní smlouvy. Po podpisu smlouvy a 

složení peněžní jistoty je byt předán nájemníkovi k užívání. O tomto předání je sepsán protokol. 

5
1

Přidělování městských bytů k pronájmu 
Správný postup 

VÝBĚR BYTU Z NABÍDKY 
Nejprve si vyberte byt z nabídky volných bytů Města Jaroměře. Tuto nabídku naleznete na internetových 
stránkách města nebo na vývěsce v 2. patře Městského úřadu Jaroměř – odbor majetku města.  Lze si 

vybrat pouze byty uveřejněné v této nabídce. Byty, které nejsou v nabídce, nelze pronajmout. 

1
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ŠKOLY, ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ

Základní škola Jaroměř, Na Ostrově

Základní škola Boženy Němcové Jaroměř

Čekání na Ježíška
Rok se s rokem sešel a najednou je tu zase kouzelný čas koled, cukroví 
a adventních trhů.  My na „Ostrově“ jako všichni ostatní netrpělivě čeká-
me na Ježíška a na Vánoce se pečlivě připravujeme už několik týdnů. 
Nejprve jsme při hodinách pracovních činností napekli perníčky, které 
se nám hodily jako pohoštění na tradiční adventní výstavě. Ta proběhla 
v budově školy 1. prosincový den. Na výstavě si mohli návštěvníci za-
koupit různé výrobky, které s dětmi vyráběli jejich učitelé. V nabídce ne-
byly pouze zmiňované perníčky, ale také košíky z pedigu, věnce, svícny, 
dárkové taštičky a mnoho jiných krásných drobností. Začátkem prosin-
ce jsme pak v rámci celorepublikové akce před školou vypustili balónky 
s naším přáním pro Ježíška.
Vánoce jsou úzce spjaty s koledami a vánočními písněmi, které se teď 
často nesou i chodbami školy, neboť náš školní pěvecký sbor Ostrováček 
pilně trénuje na koncerty. Sbor má v tuto chvíli odzpívané již čtyři kon-
certy a na programu zbývá poslední vystoupení, a to 20. 12. od 17:00 
v Husově sboru v Jaroměři. Ostrováček má za sebou tedy opravdu po-
řádný kus práce. Touto cestou děkujeme nejen zpěvákům za odvedené 
výkony a skvělou prezentaci naší školy, ale především těm, kdo je na 
vystoupení připravují - našim kolegům Vlastě Nejedlé, Janě Šimkové, 
Pavle Pazderové, Milanu Morávkovi a všem ostatním dobrým lidem, kteří 
jim pomáhají. 

V nadcházejícím týdnu si výuku zpříjemníme Vánočními dílnami, kde si každý může vyrobit něco pro své potěšení nebo dárek pro někoho jiného. 
Vánoční dílny vždy školu protkají tou pravou vánoční atmosférou klidu a pohody.  Každé z dětí má možnost vybrat si dílnu s činností, která je mu 
nejbližší, a zažít tak příjemný den. Pak ještě tradiční Vánoční turnaj a 22. prosince za sebou zamkneme dveře školy. Sejdeme se až v novém roce, 
v roce 2017, který bude snad alespoň tak úspěšný, jako ten uplynulý. 
I Vám všem přejeme krásné Vánoce a šťastný rok 2017. 	 Za všechny „Ostrováky“ Mgr. Adéla Procházková

Kam po ZŠ?
To je otázka, kterou si od začátku každého školního roku pokládají čím 
dál častěji nejen žáci 9. ročníků, ale i jejich rodiče.
Jak jim v tom pomáhá naše ZŠ?
Někteří žáci již v 8. třídě na jaře využili možnosti tzv. COMDI testování. 
Umožnilo jim to získat informace o jejich profesní orientaci, vědomos-
tech v českém jazyce, matematice, všeobecných znalostech. Zmapovali 
si důležité osobní vlastnosti, typ odolnosti v zátěžových situacích. 
Výstupem bylo i doporučení nejvhodnějších typů škol a studijních oborů. 
Jiní žáci prošli SCIO testy, jejichž výsledky jim ukázaly, jak jsou na tom 
se svými vědomostmi ve srovnání s dalšími testovanými v republice.
Od září jsou žáci také seznamováni s informacemi hodícími se pro volbu 
správné střední školy nejen prostřednictvím hodin občanské a rodinné 
výchovy, ale také při hodinách pracovních činností. Aktuální informace 
týkající se přijímacího řízení na SŠ získávají i průběžně od výchovné 
poradkyně a také na speciální třídní schůzce pro rodiče vycházejících 
žáků. Zde se mají možnost seznámit se všemi možnými termíny jako 
např. kdy jet na burzy SŠ, kdy odevzdat přihlášky na SŠ a kdy budou 
přijímací zkoušky. Rodiče si se svými dětmi též mohli promluvit s ně-
kterými zástupci blízkých SŠ. V úterý 22. listopadu navštívila naši ZŠ 
pracovnice IPS při ÚP v Náchodě. Vedla s žáky debatu na téma „Jak si 
správně zvolit SŠ“, seznámila je s různými úskalími jejich výběru, případně jim zodpověděla otázky, které je zajímaly.
Věřím, že žáci si i díky akcím pořádaným naší školou vyberou správný obor, který jim v budoucnu přinese uplatnění.

Mgr. Jiřina Munzarová

Mezinárodní soutěž komorního a ansámblového zpě-
vu Stonavská Barborka 2016
Už několik let, vždy s chutí a rád píšu o úspěších našich zpěvaček na 
mezinárodní soutěži Stonavská Barborka. Tato soutěž slavila v tomto 
ročníku své desáté jubileum a zúčastnilo se jí dosud rekordních 67 an-
sámblů ze čtyř států Evropy. Mezinárodní byla i odborná porota, která 
zasedla ve složení: Chieko Okabe-Silvasti /FIN/, doc. Elena Šarayová  
(SLO), Alžběta Pappová /CZE/, Satu Vihavainen /FIN/, Katarína Jorda 
Kramolišová /CZE/, Mgr. Roman Válek /CZE/. Soutěž jsem mohl v tom-
to roce jako korepetitor zažít „na vlastní kůži“ a s obdivem jsem žasl 
nejen nad výkony zpěváků všech věkových kategorií (od nejmladších 
po studenty VŠ), ale i nad profesionálně probíhající organizací celých 
pěti soutěžních dnů. Z naší školy se soutěže zúčastnili dvě dua – v ka-

tegorii ZUŠ A1.1 do 12 let Rozárie Brzková a Eliška Lhotská, a v ka-
tegorii A1.3. do 16 let Adéla Šimková a Valentina Tomšů, všechny ze 
třídy paní učitelky Kristýny Brzkové. Duo Adély a Valentiny získalo 
v obrovské konkurenci krásné druhé místo. Úžasným a naprosto 
zaslouženým úspěchem bylo první místo Rozárky a Elišky. Děvčata 
byla nejmladší mezi účastníky v soutěži a porotu svým zpěvem doslova 
okouzlila. Svůj repertoár obě bezchybně přednesly nejen v soutěžním 
kole a druhý den na koncertě vítězů, ale byly vybrány i pro slavnostní 
koncert, který se konal v neděli a probíhal v přímém televizním pře-
nosu. Samotná soutěž, ale i oba koncerty byly pro nás všechny vel-
kým zážitkem s neopakovatelnou atmosférou. Rozárko, Eliško, Adélo, 
Valentino a Kristýno – děkuji, protože bylo to opravdu krásné. 

Mgr.,Bc. Vlastimil Kovář

Základní umělecká škola F. A. Šporka
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Základní škola Jaroměř-Josefov
Pořádná porce angličtiny na josefovské škole

Týdny plné anglického jazyka s rodilým mluvčím 
se staly na naší škole tradicí. Již od září se děti 
zajímaly o to, kdy opět náš dvorní lektor Graham 
přijede. Všechno vypuklo v týdnu od 21. listopadu.  
Letošní ročník byl opravdu vydařený. Přihlásilo se 
mnoho anglických nadšenců, a protože při těchto 
akcích klademe důraz především na individuální 
přístup, rozhodli jsme se vytvořit skupiny rovnou 
dvě. Děti si týden velmi užily. Při konverzačních 
hrách ze všech spadla tréma i ostych a po počá-
tečním rozkoukání se všichni aktivně zapojili.
Domnívám se, že angličtiny není nikdy dost, 
a proto hodiny anglického jazyka vedené rodilým 
mluvčím vyzkoušíme častěji, ale přes web kame-
ru. V době, kdy technika nezná mezí, by to mohlo 
být další dobré zpestření výuky cizího jazyka, a to 
formou, která by jistě bavila nejen děti, ale i nás 
učitele.
Konečně na jaře příštího roku se uskuteční další 
z našich zahraničních poznávacích zájezdů. Po 
Francii a Nizozemí vyrážíme právě na britské ost-
rovy, kde máme v plánu nejen Londýn a Oxford, nýbrž čas bude i na zábavu v Legolandu ve Windsoru.

Kateřina Šimková
Klidné prožití vánočních svátků všem čtenářům Zpravodaje přejí žáci a zaměstnanci Základní školy Josefov.

Mateřská škola Jaroměř
Předvánoční nálada v josefovské školce
Podzimní dny se již nemilosrdně a nadobro vytratily, zbyly po nich už jen vzpomínky - a že jich není málo! Jedním z našich největších zážitků zů-
stává nepochybně listopadový výlet do královéhradeckého Tonga, kde jsme strávili celý den a opravdu dosyta si zasportovali a zařádili. Nesmíme 
opomenout také návštěvu zcela nevšední. Do naší školky zavítali chovatelé papoušků a přivezli s sebou ty nejzajímavější a nejbarevnější, trou-
fáme si říci i největší a nejvzácnější. Mohli jsme zblízka pozorovat aratingy, kakadu, žaky, dokonce i arakangu a různé druhy arů. Seznámili jsme 
se s jejich způsobem života, obživy a i tím, jací neskuteční mazlíčci  a kamarádi to mohou být.

Připomněli jsme si i tradici svatého Martina, letos 
opravdu přijel na bílém koni a my jsme se mohli radovat 
z prvních sněhových vloček.
Nyní již tu máme čas adventní. Čas předvánočních ná-
kupů a shonu, ale především čas vůně cukroví a jehli-
čí, čas splněných přání. I naše školka je zahalena do 
zimního kabátku. Na začátku adventního období je 
u nás každoročně zvykem zdobení stromečku s rodiči. 
Zdobení probíhá formou „vánoční dílny“, kde si rodiče 
společně s dětmi vyrobí dekoraci a pověsí na nachys-
taný stromeček, který pak zdobí předsálí školky až do 
ledna. Letošní vyrábění jsme pojali trochu jinak a pro-
jekt nazvali „Krajková zima“. Rodiče tvořili na velký for-
mát čtvrtky prostříhávané motivy chaloupek, kostelíků, 
budov a sněhuláčků, až nám vzniklo celé krajkové měs-
tečko, které nám ozdobilo okna a prostory naší školky.
První prosincovou sobotu jsme přijali pozvání do 
Městského muzea v Jaroměři na Advent. Děti z pěvec-
kého sborečku „Notičky“ pod vedením J. Reichertové 
a  Š. Borůvkové zazpívaly pár vánočních a zimních 
písní ze svého repertoáru. Naše vystoupení podbarvi-
ly  tóny příčné flétny, která navodila tu pravou vánoční 
atmosféru. Největší odměnou za naše snažení byl ob-
rovský potlesk, pochvala a uznání zejména od našich 
nejbližších.

Máme za sebou návštěvu svatého Mikuláše, anděla a čertíků, kteří za námi přišli až do naší školky a nadělili nám sladkou odměnu. Děti 
z „Motýlkové třídy“ prožily „předvánoční školkové přespávání“ s odpoledním programem, kterým jsme se snažili dětem přiblížit vánoční zvyky 
a tradice a maminkám poskytli i trochu volna na nákupy a předvánoční úklid. Navštívili jsme také divadlo v Jaroměři s Vánočním koncertem 
M. Novozámské. Chystáme se na besídky pro naše rodiny, budeme se snažit o navození té pravé vánoční nálady. Jen k nám zkuste v těchto 
dnech vstoupit, po chodbách se line vůně vanilky a skořice - to naše děti pečou cukroví. Ve třídách blikají světélka vánočních stromečků, celou 
budovou se nese zpěv koled a možná přijde i Ježíšek…
Všem čtenářům přejeme krásné Vánoční svátky, hodně zdraví a štěstí v novém roce a  pohádkovou krajkovou zimu, právě takovou, jaká zdobí 
okna naší školičky. 
Mateřské školy v Jaroměři a v Josefově děkují divadelnímu souboru Vrchlický, jmenovitě p. Horáčkovi, p. Faltusovi, p. Hynkovi a sl. 
Horáčkové za báječnou návštěvu čertů, anděla a Mikuláše.

Kolektiv MŠ Josefov
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Střední škola řemeslná v Jaroměři
si v letošním roce připomněla 130. výročí založení školy (v roce 1886, 
tedy za Rakouska – Uherska).
Pro své zaměstnance jsme připravili slavnostní posezení s občerstve-
ním. Ředitelka školy Jitka Kočišová přednesla referát týkající se his-
torie a minulosti naší školy, např. pana Aloise Studničku – 1. c.k. ředi-
tele císařsko – královské Všeobecné řemeslnické školy v královském 
věnném městě Jaroměři. Zástupce ředitelky pan Ondřej Štajgl promítal 
a komentoval fotografie z kronik. Nejvíce informací dokázal doplnit pan 
Zdeněk Vítek, učitel odborného výcviku, který na naší škole pracuje od 
roku 1972. Zaměstnanci se mohli podívat do nejstarších kronik. Paní 
ředitelka připomněla i některé významné učitele, kteří bohužel již nej-
sou mezi námi, např. pan Oldřich Kalenda – učitel, pan Josef Kučera 
– učitel autoškoly, pan Ivo Říha – učitel, pan Milan Diviš – vychovatel 
a další.
V současné době nabízíme žákům vycházejícím ze ZŠ učební obory: 
truhlář, tesař, opravář zemědělských strojů, podkovář a zemědělský 
kovář, umělecký kovář a zámečník, pasíř, umělecký keramik a dvouleté 
studium ukončené maturitní zkouškou.
Jsme významnou školou v Královéhradeckém kraji. Například 
učební obor kovář a podkovář se – jako na jediné škole v celé republi-
ce - učí nepřetržitě od roku 1951.
Můžeme se pochlubit mezinárodní spoluprací se studenty z Norska, 
Kanárských ostrovů, z Francie atd. Např. v  měsíci listopadu 2016 
k nám přijeli (na necelé tři týdny, v rámci programu ERASMUS - tesa-
ři z Rennes, Les Compagnos du Devoir, pod vedením pana Adriena 
Reynauda. Studenti mj. pracovali v truhlářských dílnách, ve volném 
čase navštívili památky v okolí Jaroměře, byli přijati panem Jiřím 
Kubinou -  místostarostou Jaroměře atd.
Dne 11. listopadu 2016 v Kongresovém centru Aldis Hradec Králové 
jsme si převzali ocenění za příkladnou spolupráci se zaměstnavateli 
v regionu FIRMA ŠKOLE A ŠKOLA FIRMĚ 2016, a to od nejvyšších 
představitelů Královéhradeckého kraje a Krajské hospodářské komory 
Královéhradeckého kraje.
Jsme velice rádi, že jsme  vedeni  jako škola s tradicí a učebními 
obory pro budoucnost.
Ano – vyhráváme celorepublikové soutěže, jsme uznávanou školou 

v  kraji, každým rokem vykazujeme plný nábor žáků do všech nabí-
zených oborů. Přesto máme problém s obsazením učitele odborných 
předmětů. Hledáme učitele: inženýra oboru mechanizace v zeměděl-
ství, nebo inženýra strojaře, pedagogické minimum není podmínkou, 
a to od 1. 9. 2017 na plný úvazek.
Vážíme si toho, že svými úspěchy ve všech oblastech vzdělávání mů-
žeme dobře prezentovat město Jaroměř. Zároveň vytváříme i podmín-
ky pro to, aby i samotné město Jaroměř bylo s naší školou spokojené 
a bylo rádo, že Střední školu řemeslnou, která bojuje za existenci uč-
ňovského školství, ve svém městě má.
Vedení Střední školy řemeslné v Jaroměři přeje Všem občanům klidné 
a spokojené Vánoce a do nového roku 2017 pevné zdraví.
A na závěr - řečeno slovy Jana Wericha:
„Kdyby to bylo v mé moci, já bych byl rád, kdybych mohl dát všem 
lidem na světě pod stromeček škatuli - prázdnou škatuli, kterou kdyby 
otevřeli, tak by se museli smát, že tam nic není. A smáli by se a smáli by 
se, protože já věřím, že když se lidi smějou, tak nemají čas mít na sebe 
vztek a nemají čas se prát. Aspoň jeden den v roce !!!"

Mgr. Jitka Kočišová – ředitelka školy

Střední škola řemeslná 

Gymnázium Jaroslava Žáka
Listopad na Gymnáziu Jaroslava Žáka
Největší listopadovou událostí pro studenty, učitele i rodiče je už tradičně 
ples čtvrtých ročníků. Ples, který jako student gymnázia zažijete pouze 
jednou za život. Ples plný emocí, studentské soudržnosti a optimismu.
V letošním roce připadlo datum na 19. listopad. Dějištěm události se 
již téměř tradičně stal sál náchodského Beránku, hlavními aktéry byly 

třídy Oktáva a 4. A 
s  třídními učitelkami 
Mgr. Janou Jašíkovou a 
Mgr. Kamilou Křížovou. 
Originální předtančení, 
originální výzdoba – to 
vše bylo dílem studen-
tů maturitních ročníků. 
Ze studentek vídaných 
na školních chodbách 
nejčastěji v pohodlných 
džínách se jakoby zázrakem staly na tento večer nádherné vkusně nalíčené a zajímavě učesané 
mladé dámy v krásných plesových šatech. Z jejich spolužáků, jindy jen ležérně oblečených, se stali 
elegantní mladí muži. Do posledního místa vyprodaný sál byl zaplněn pyšnými rodiči, prarodiči 
a kamarády. Šerpování, mince pro štěstí, předání kytic třídním učitelkám, tanec, zábava a vše, co 
k tomuto plesu patří, bylo na programu večera.
Poněkud ve stínu hlavní události měsíce zůstaly ostatní školní akce. Připomeňme tedy alespoň 
další díl Příběhů bezpráví. Název filmu Zabíjení po česku už sám o sobě vzbuzuje negativní emo-
ce, ale i to je součástí naší historie. Hostem byla paní Tomanová, která jako mladá dívka zažila 
dobu po druhé světové válce a odsun Němců z pohraničí. Pro studenty třetích a čtvrtých ročníků 
to byla jedinečná příležitost dozvědět se z úst pamětnice informace o událostech z období krátce 
po válce.

Jan Říčař - moderátor
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SPOLKY, ORGANIZACE VE MĚSTĚ

Český rybářský svaz, z.s. místní organizace Jaroměř

Svaz důchodců ČR, MO Jaroměř
Rekreace na rok 2017
Počet míst je omezen. Kdo bude mít o rekreaci zájem, měl by se při-
hlásit co nejdříve.

1. Rožnov pod Radhoštěm - hotel Relax (J. Čapková, H. Petříková)
od 26. 8. do 1. 9. 2017, cena 6.100 Kč.
V ceně je zahrnuto cestovné autobusem, polopenze, ubytování ve 
dvoulůžkových pokojích a 6 procedur. K dispozici je vyhřívaný bazén 
po celou dobu pobytu. Podle zájmu budou nabízeny fakultativní výlety, 
které se hradí zvlášť. Přihlášky do konce února 2017 jsou k dispozici 
v kanceláři MOSDHK.

2. SRNÍ - hotel Šumava (E. Mrázová)
od 3. 9. do 10. 9. 2017, cena 6.300 Kč
V ceně je zahrnuto cestovné autobusem, polopenze, ubytování ve 
dvoulůžkových pokojích. K dispozici je bazén, pára, sauna zdarma. 
Podle zájmu budou nabízeny fakultativní výlety, které se hradí zvlášť. 
Přihlášky do  27. 1. 2017.

3. Sezimovo Ústí - hotel MAS
od 9. 10. do 15. 10. 2017, cena 5.200 Kč
V ceně je zahrnuta doprava, ubytování, plná penze, bazén a 10 
procedur.
Přihlášení průběžně.

4. ZNOJEMSKO - hotel N
od 2. 10. do 8. 10. 2017, cena 6.000 Kč

V ceně je zahrnuto cestovné autobusem, ubytování, polopenze a hvěz-
dicové výlety (vinařství Adámek, Ratibořice - kozí farma, Malovaný 
sklep v Šatově, Lednice, Valtice, Třebíč, návštěva termálních koupelí 
v rakouském Laa, prohlídka historického Znojma 
s průvodcem, degustace ve vinařství Znovín a další podle dohody)
Přihlášky do konce února 2017.

5. Dovolená na kolech - Lednicko-Valtický areál a okolí
od 21.8 do 24. 8. 2017, cena 4.300 Kč
doprava osob, doprava kol, 3x ubytování v penzionu Pálava (Přítluky), 
mapy jednotlivých cykloetap, služby delegáta CK, pojištění CK proti 
úpadku.
Program: čtyřdenní cyklistika po jižní Moravě a přilehlé části Rakouska, 
návštěva vinných sklepů, termálních koupelí v Rakouském Laa, hudeb-
ní večery.
Přihlášky do konce února 2017

6. Lesní bouda – Krkonoše (A. Valentová)
od 24. 6. do 30. 6. 2017
cena od 2.800 do 3.300 Kč - podle typu pokoje.
V ceně je zahrnuta doprava, plná penze a exkurze do sklárny 
v Harrachově nebo jiná akce podle dohody. Přihlášky na telefon 725 
240 687 (Alena Valentová) do konce února.

Mimohradečtí zájemci se mohou hlásit na akce i telefonicky každé úterý 
od 9.00 do 12.00 hod. na tel. 495 522 267.

Za SD Jaroměř – Kolář Ivan

Dovolte, abych se krátce poohlédl za činností ČRS, z.s., MO Jaroměř 
v roce 2016.

Organizace ČRS, z.s. 
Jaroměř pro 527 členů z 
Jaroměře provedla v roce 
2016 řádné zarybnění našich 
řek Labe, Úpa, Černý Potok 
+ odstavná ramena, kam 
jsme vysadili ryby ze svého 
chovného rybníka v  Jaroměři 
- Dolcích. Zároveň bylo pro-
vedeno zarybnění z dotací 
Územního svazu ČRS, z.s. v 
Hradci Králové. Zarybňovací 
plán byl na 100% splněn. V 
roce 2015 bylo našimi rybáři 
uloveno celkem 1655 ks kap-
rů o celkové váze 4367 kg. 
Celkem bylo uloveno 2481 ks 
o váze 5048 kg různých dru-
hů ryb, např. líni, jelci tloušti, 
štiky, candáti, pstruzi obecní, 
pstruzi duhoví atd.
Pro rybářskou a nerybářskou 
veřejnost jsme v roce 2016 
připravili sportovní a kulturní 

akce. V lednu rybářský ples v Dolanech, který má stále velkou návštěv-
nost. V roce 2017 tento opětovně připravujeme na 28. ledna 2017 v KD 
Dolany. Svoz pro účastníky je zajištěn autobusovou dopravou.
V měsíci květnu 2016 jsme na slepém rameni „Trojice“ uspořádali rybář-
ské závody pro děti do 15 let, rybářské závody pro dospělé. Poslední 

víkend v srpnu se rybáři snažili ulovit úhoře při závodech „Noční lov 
úhořů - memoriál Jaroslava Škopa". Chytl se sice jeden úhoř, ale ostat-
ních druhů ryb bylo hodně. Nejlepší rybář ulovil od 19:00 hod. do 24:00 
hod. celkem 19 kg ryb. Závěr závodní činnosti byly tradiční závody 
v měsíci září „O posvícenskou husu", kde si výherce odvezl živou vykr-
menou husu. Byl z toho trochu rozpačitý, ale se slovy „Mamka si s tím 
nějak poradí“ odejel s úsměvem na tváři do Bolehoště. Závody měly 
velkou účast. Zde bych chtěl poděkovat Městskému úřadu v Jaroměři 
za finanční dotaci, za kterou byly nakoupeny hodnotné ceny.
V červnu 2016 ve spolupráci s rybářskou prodejnou KS FISH 
a s p. B. Dušánkem jsme pro děti z Jaroměře a okolí  připravili rybářský 
víkend na rybníku Vítězná. Pro rybářskou mládež zde byly připraveny 
rybářské závody, besedy se závodníky v lovu ryb udicí, muškařením, 
přívlačí. Víkend se též povedl, a to především za přispění počasí a do-
tace MŠMT, kterou jsme obdrželi od ČRS, z.s. ÚS Východočeského 
kraje. Další dotaci organizace obdržela od MŠMT na školení pro ve-
doucí rybářských kroužků, které jsme uspořádali v zařízení PČR 
v Dolcích u Trutnova.
Pro děti a mládež stále pracují rybářské kroužky, které se scházejí pra-
videlně každé úterý od 15:30 hod. v klubovně v Jaroměři - Dolcích č. 1. 
Pro děti do 15 let v roce 2017 platí nadále, že první povolenku k rybo-
lovu mají zdarma.
V závěru roku 2016, v prosinci, máme připravený pro rybáře a milov-
níky vánočního kapra prodej vánočních ryb, a to 21. a 22.12.2016. 
Opětovně máme ryby z rybářství Chlumec.
S pozdravem „PETRŮV ZDAR“ přeji všem v roce 2017, aby se vždy 
rádi vraceli k našim řekám, rybníkům a potokům, kde si u čistých vod  
vždy odpočinuli po náročné práci.

Předseda ČRS, z.s. MO Jaroměř, Jaroslav Červený, DiS.

Sportovní hry seniorů
Výbor Svazu důchodců zve své členy na 5. ZIMNÍ sportovní hry seni-
orů v Nové Pace, které se budou konat pod záštitou Krajské rady SD 
ČR a hejtmana Královéhradeckého kraje dne 16. 2. 2017. 

Sportovní disciplíny:
- běh na lyžích
- slalom na lyžích
- střelba pukem na branku
- bowling
- kuželky

Soutěž je rozdělena na muže a ženy, a to ve věkových kategoriích do 
70 let a nad 70 let.

Startovné je pro zaregistrovaného soutěžícího 50 Kč. Na tuto hodnotu 
bude každému soutěžícímu vydána stravenka.
Doprava bude zabezpečena autobusem bezplatně. Bližší informace 
budou sděleny po přihlášení do soutěže.
Zájemci se mohou přihlásit u pana Koláře na tel. č. 732 474 035 a 731 
346 606 případně e-mailem (kolar.ivan@tiscali.cz ) do 6. 1. 2017.

Za SD Jaroměř – Kolář Ivan
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V JAROMĚŘI A OKOLÍ JE ZAVÁDĚN NOVÝ MODEL 
PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 
Komunitní centrum Petrklíč, z.s. realizuje v deseti regionech České re-
publiky s podporou Evropského sociálního fondu sociální inovaci 3S, 
která představuje nový model poskytování pečovatelské služby. Území 
města Jaroměř bylo do tohoto inovačního programu rovněž zařazeno 
a zájemci o pečovatelskou službu tak mají na výběr mezi tradičním 
a inovativním modelem.
Model Pečovatelská služba 3S byl vyvinut s ohledem na skutečné po-
třeby uživatelů služby a využívá moderní německý model práce s uži-
vatelem. Služba je poskytována ve standardní kvalitě a je za stejných 
podmínek dostupná nejen ve městech, nýbrž i na venkově. Řízení 
a organizace služby je zaměřeno na efektivitu ve vztahu k veřejným 
rozpočtům, služba má být pro veřejnou správu výrazně levnější než 
tradiční model. Uživatel přitom hradí stejnou částku jako v tradičním 
modelu a úspor je dosahováno přesným plánováním a efektivní orga-
nizací práce. 
O pečovatelskou službu v inovačním modelu 3S lze požádat na tele-
fonním čísle 736 520 119. Koordinátor služby si se zájemcem o službu 

nebo jeho rodinnými příslušníky sjedná bezplatnou schůzku přímo v 
Jaroměři a podrobně vysvětlí způsob poskytování služby. V případě 
zájmu pak bude provedeno bezplatné sociální šetření v domácnosti 
budoucího uživatele služby. V případě vzájemné dohody bude násled-
ně sepsána smlouva o poskytování služby a nejpozději do dvou týdnů 
bude poskytování služby zahájeno. Uživatel hradí službu jednou mě-
síčně na základě jím potvrzeného výkazu provedené péče. Cena služ-
by je nastavena v souladu s platnou legislativou a nepřevyšuje cenu 
služby poskytované v tradičním modelu. Město Jaroměř bude mít ze 
strany poskytovatele dlouhodobě garantováno, že dotační spoluúčast 
města Jaroměře na provedené službě bude o 50 % nižší, než dotační 
spoluúčast poskytovaná službě v tradičním modelu, která již na úze-
mí města Jaroměř působí. Tato úspora byla v roce 2015 prokázána 
pilotním provozem a nezávisle ověřena experty Ministerstva práce a 
sociálních věcí České republiky.
Potřebujete pečovatelskou službu? Vyzkoušejte její moderní model! 
Zavolejte na 736 520 119 nebo navštivte www.petrklice.cz. 

Daniela Šálová, regionální koordinátor, Dobruška

Petrklíč, z.s.

Diakonie ČCE - Milíčův Dům

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi - SAS 
Alternativa
Projekt se zaměřuje na poskytování vybraných sociálních služeb 
(zejména služeb sociální prevence) dle zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 
505/2006 Sb., kterou se provádějí ustanovení zákona o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů, a jejich dostupnost osobám 
sociálně vyloučeným nebo ohroženým sociálním vyloučením na území 
Královéhradeckého kraje.
Hlavní cíle služby směřují k rozvoji rodičovských kompetencí a posky-
tování podnětného výchovného prostředí pro děti. Tyto cíle jsou napl-
ňovány prostřednictvím aktivizačních a výchovně vzdělávacích činnos-
tí, ale také posilováním spolupráce s orgány sociálně právní ochrany 
dětí, dalšími návaznými sociálními či jinými službami, které mohou být 
nápomocné při řešení klientovy situace. Služba je poskytována terénní 
a ambulantní formou.
V období od 01.01.2016 do 30.09.2016 těchto služeb využilo celkem 
130 klientů.
V rámci ambulantní formy služby SAS Alternativa pro rodiny s dětmi 
dochází klienti do střediska Milíčův dům. Mezi nejčastější důvody, které 
k nám tyto rodiny přivedou, patří poradenství v oblasti problémové do-
cházky dětí do školy nebo školního prospěchu. Dále základní sociální 
poradenství týkající se především zlepšení finanční či bytové situace 
rodiny, která vede ke klidnějšímu životu celé rodiny. Součástí ambu-

lance je také klub pro děti, do kterého dochází děti ve věku od 1 roku 
do 18 let a aktivit se mohou účastnit i rodiče, což spatřujeme za velmi 
přínosné. Klub nabízí nejen aktivity přichystané pracovnicemi, ale na 
dění v klubu se mohou podílet i děti samotné. Nápady jsou vítány, pod-
porujeme aktivitu a kreativitu dětí.
V rámci terénní formy se za uplynulé období s klienty nejčastěji spolu-
pracovalo na celkovém zlepšení sociální situace rodiny. Do této kate-
gorie spadá především řešení bytové a finanční situace. Terénní pra-
covnice velmi často pracují v rodinách na rozvoji schopností a doved-
ností dětí za přítomnosti rodičů (příprava do školy, zlepšení školního 
prospěchu, náplň volného času dětí). Terénní sociální práce je určena 
především rodinám, které z jakéhokoliv důvodu nemohou využívat na-
bídku ambulantních služeb SAS Alternativa či jiných.
Rádi bychom Vám popřáli šťastné a klidné Vánoce plné radosti, kouzel-
ných okamžiků v kruhu rodiny a nejbližších přátel. Rok 2017 ať je napl-
něný štěstím, zdravím, porozuměním a úspěchy v osobním i profesním 
životě, ať se Vám splní všechna Vaše přání a sny, stejně tak ať Vám 
vydrží dobrá nálada a pozitivní myšlení.

za Diakonii ČCE – středisko Milíčův dům 
Bc. J. Macháček, M. Andrejsová, Bc. L. Novotná, Mgr. H. Vrbová 
DiS., Bc. G. Marková, Bc. M. Musilová, N. Gažiová, P. Svatoňová a V. 
Mášová.

INFORMACE PRO OBČANY

Pozvánka na výroční schůzi

Výbor Svazu důchodců ČR, MO Jaroměř, zve své členy na výroční 
schůzi, která se bude konat dne 24. 1. 2017 od 13.00 hod. ve velké 
zasedací místnosti Městského úřadu.

Sante
Spolek Sante přeje všem svým členům a přátelům spolku veselé Vánoce, hromadu zdraví a šťastný nový rok 2017.

Kulturní referent L. A. Tykalová

1.	 Beseda se starostou města Ing. Jiřím Klepsou
2.	 Vyhodnocení činnosti za rok 2016
3.	 Projednání návrhu plánu pro rok 2017
4.	 Volba nového člena výboru
5.	 Administrativní záležitosti (placení čl. příspěvků na rok 2017, vy-

dání průkazů novým členům, přihlášky za člena).
6.	 Různé

Za výbor Svazu důchodců, Kolář Ivan

PROGRAM:



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 9 22/2016

Tříkrálová sbírka 2017

„A my taky vystupujem a nový rok vám vinšujem…..“

Již posedmnácté se opět vyrojí počátkem nového roku do ulic Jaroměře 
a okolních obcí koledníci Tříkrálové sbírky, aby u prahů domácností 
a na chodnících předali poselství o narození Božího syna. Lidem po-
přáli šťastný nový rok, zazpívali koledu, věnovali drobný dárek a při tom 
poprosili o příspěvek do zapečetěné pokladničky s logem Charity ČR. 
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2017 je určen na pomoc těm, kteří si sami 
pomoci nedokáží z důvodu nemoci, stáří, hendikepu či své nedobré 
sociální situaci. 

V pořadí 17. Tříkrálová sbírka byla vyhlášená Charitou České republiky 
na dny 1. – 15. ledna 2017, nejčastěji však koledníky můžete potkávat 
v sobotu 7. ledna. Ve středu 4. 1. se pak bude koledovat na Městském 
úřadě v Jaroměři, ve čtvrtek 5. 1. pod vánočním stromem a na ná-
městí. Příspěvky pro Domov sv. Josefa přinesou králové koledující 
v Jaroměři, v Semonicích, Jasenné, Novém Plese, Rasoškách, Vlkově, 
Velichovkách, Běluni, Heřmanicích, Slotově, Brodu, Zaloňově, Vestci, 
Žirči, Hustířanech, Rožnově a Neznášově.
Každý rok se této akce účastní více než 50 tisíc dobrovolníků z mnoha 

měst a obcí z celé republiky. V té minulé se v Královéhradecké diecézi 
vybralo takřka 14,6 mil. Kč, což bylo téměř o 1, 1 mil. více než v roce 
loňském. 65 % výtěžku bylo věnováno na nákup keramické pece pro 
klienty v Domově sv. Josefa a zbývající část putuje každoročně na další 
projekty diecézní Charity a humanitární pomoc a rozvojovou spolupráci 
Charit ČR. (Celostátní projekty Charity ČR 5%, projekty Diecézní cha-
rity Hradec Králové 15%, humanitární pomoc do zahraničí 10%, režijní 
náklady sbírky 5%). 
Výtěžek té letošní sbírky bychom rádi věnovali na nákup další ruční 
vířivé vany pro naše nemocné.   
Děkujeme předem za všechny dary, za vlídné přijetí koledníků, za dů-
věru v naše dobročinné poslání.  Děkujeme také všem, kdo se do sbír-
ky zapojí. 
Přejeme vám požehnané Vánoce a do příštího roku pevné zdraví, hez-
ké vztahy, radost a pokoj.

Za organizátory sbírky
Jitka Holcová a Mgr. Marie Paclíková ,Domov sv. Josefa 

Tel: 491 610 603, www.domovsvatehojosefa.cz

17.12. a 18.12.
MUDr. Jaroslav Ožďan

B. Němcové 13, Česká Skalice
491 452 789

24.12.
MUDr. Petr  Kalfus
Česká 50, Jaroměř

491 815 077

25.12.
MUDr. Ludmila Chrásková

Dr. E. Beneše 191, Jaroměř
491 812 160

26.12
MUDr. Ivona Plšková

Komenského 554/a, Česká 
Skalice

491 451 300

31.12.2016
MUDr. Karel Kalfus
Česká 50, Jaroměř

491 815 077

01.01.2017
MUDr. Petr Kalfus
Česká 50, Jaroměř

491 815 077

07.01 a 08.01.
MUDr. Lucie Strnadová

Z. Němečka 130, 
Jaroměř-Josefov

491 812 495

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ PROSINEC
Hodiny pro veřejnost:

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM

Životní jubileum v listopadu 2016 oslavili:

Všem přejeme hodně zdraví, klid a pohodu
Zdroj: Komise pro obřady a slavnosti

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST

Sobota 17.12. 13.30-15.30
Pátek   23.12. 10.00-12.00
Sobota 24.12. 13.00-15.00
Neděle 25.12. 13.00-15.00
Pondělí 26.12. 13.00-15.00

Úterý    27.12. 10.00-12.00
Středa  28.12. 10.00-12.00
Sobota 31.12. 13.00-15.00
Neděle 01.01. 13.00-15.00

Beneš Bořivoj		  86 let
Budínová Olga		  88 let
Hubáček Jiří		  86 let
Janatová Miroslava	 94 let
Jonešová Růžena	 93 let
Pluhařová Růžena	 90 let
Šmídová Milada		 86 let
Urlichová Věra		  86 let
Vlášková Anna		  86 let
Veselková Marie	 88 let

Najdi si svůj koníček… Staň se myslivcem!
Kurz pro adepty myslivosti v roce 2017 bude otevřen od ledna 2017. 
Výukovými dny budou sobota a neděle. Předpokládané ukončení teo-
retického kurzu je konec února 2017.
Předměty kurzu pro adepty: Myslivecké předpisy, Zoologie zvěře, Chov 
a péče o zvěř, Myslivecká kynologie, Myslivecká výchova, Způsoby 
lovu a Myslivecké střelectví.
Cena kurzu pro uchazeče, kteří chtějí být členy ČMMJ - 5 400 Kč, pro 
ostatní 6 500 Kč.
V poplatku je zahrnuto pojištění po dobu konání kurzu, záznamník 
o  přípravě uchazeče, učební pomůcky - penzum Myslivosti, střelivo 

a zapůjčení zbraně na praktickou zkoušku, výuka lektorů a závěrečná 
zkouška, která se bude konat cca v březnu až dubnu 2018.
Přihlášky podávejte do kanceláře OMS Náchod, Krámská 731, 547 01 
Náchod - osobně, poštou nebo e-mailem. Přihlášku naleznete na strán-
kách OMS Náchod nebo  přímo v kanceláři. 
Uzávěrka přihlášek 10. 1. 2016. 
Případné dotazy směřujte do kanceláře OMS Náchod - úřední dny 
pondělí 13-18 hodin, úterý 8-14 hodin, kontakt 491 426 660, e-mail: 
omsnachod@seznam.cz.

Ing. Petr Urban, OŽP
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Atleti opět na vítězné vlně
Malá pardubická 5. 11. 2016 proběhla za pravého podzimního po-
časí a  se skvělými výsledky!!! Po poctivém tréninku na soustředění 
tréninkové skupiny Jirky Poura se objevil úspěch ve formě dvou stří-
brných medailí od Anetky Hejzlarové a Martina Fialy. Ostatní běž-
ci podali opravdu skvělé výkony. Beátka, Eva, Katka, Eliška, Marek 
a Vojta ukázali, že umí běhat a jejich forma stoupá. Ondro, díky za 
tvoji trenérsko-instruktorskou podporu!!! Výsledky na webu: Iscarex 
pohár mládeže. Fotografie ze závodu: http://sixao13.rajce.idnes.cz/
Kros_Mala_pardubicka_2016_5.…/
17.11.2016 Praha Běh 17. listopadu Obora Hvězda a tradiční aka-
demické mistrovství ČR a běh pro veřejnost. Atleti z mojí tréninkové 
skupiny opět předvedli skvělé výkony v celorepublikové konkurenci. 
Martin Fiala 3.místo, Lukáš Kvapil svým 5. místem opravdu překva-
pil, Vojta Potoček 6. místo. Eva Patočková 7.místo, Anička Kuželková 
9. místo, Ondra Porubek doběhl pro 6.místo a nakonec to nejlep-
ší Alžbětka Pourová - zlato !!! Proběhl rozhovor pro českou televizi. 
Gratulujeme. Fotky zde: http://sixao13.rajce.idnes.cz/Beh_17.listopa-
du_Praha_17.11/ Po závodu přišla spravedlivá odměna ve formě 6 
hodin v akvaparku v Čestlicích. Bezva partička roztočila všechny tobo-
gány naplno, jak se sluší a patří na atlety z Jaroměře. Prostě správné 
zakončení krosové sezóny. Teď už přijde Mikulášská hala 3. 12. 2016 

Praha, a pak vánoční volno, konečně...

Mgr. Jiří Pour

TJ SOKOL Jaroměř
Atletická přípravka TJ Sokol Jaroměř válí
Na závěr letošní atletické sezóny jsme se dočkali s našimi nejmladšími atlety spousty medailí a osobních rekordů. Po těsném čtvrtém místě ve 

finále KPD přípravek dívek začala sezóna přespolních 
běhů. Nejprve to byla malá ochutnávka na Velké ceně 
Metuje v Novém Městě nad Metují, kde Dája Dvořáková 
získala zlato a Vítek Hemelík bronz.

Pak už následoval Přebor Sokolské Župy Podkrkonošské-
Jiráskovy v přespolním běhu. A to byl opravdu masakr, 
co předvedla Jaroměř se svými soupeři na závodech 
v  Novém Hrádku. Dohromady si naše přípravka od-
vezla 9 medailí. Naprostou exhibicí byl potom závod 
mladších žáků, kde kluci z Jaroměře obsadili prvních pět 
míst. Ale nyní již k medailistům. 
Zlato: Vendula Dostálová, Milan Kudláček, Adéla 
Kopecká
Stříbro: Alena Fišerová,Vítek Hemelík, Adam Nagy
Bronz: Luboš Hemelík, Filip Zolma Atleti opět na ví-
tězné vlně

Po těchto úspěších se koncem října naše početná atletická přípravka vydala na tradiční podzimní soustředění tentokráte do Orlických hor, do 
Olešnice na chatu Juráška. Celkem jelo 40 dětí z minipřípravky a přípravky. Opět jsme si potvrdili, že tato stvoření jsou opravdu nezničitelná, takže 
jediní, kteří odjížděli totálně odrovnaní byli všichni trenéři. A to jsme zkoušeli všemožné běhací hry, tůru, běh na státní hranice a zpátky, celodenní 
olympiádu, večerní soutěž „Tvoje tvář má známý hlas“ i Helloweenskou skákací diskotéku. Marná snaha, dětská energie je prostě nevyčerpatelná. 
Každopádně naši malí (velcí) sportovci fungovali skvěle a myslím si, že si to užili, protože už se ptali, kdy bude další soustředění. Odpověď je 
jednoduchá. Až se dají trenéři do pořádku, aby další soustředění zvládli. Přece jenom nemáme tak natrénováno, jako děcka.
Podrobnější informace o našem oddíle a výsledky najdete na www.atletika-jaromer.cz

Tým trenérů: Iva Dvořáková (mladší minipřípravka), Petr Vavřín (starší minipřípravka), Roman Kopecký (přípravka)

SPORT

Spoluobčané,
zdravím vás a přeji hezké Vánoce, dobrou mysl a zdraví v Novém roce.
Děkuji všem, jejichž péčí jsem se vrátila do normálního života po úrazu.
K mým přáním patří i návrat k výchově člověka podle "učitele národů"- 
J. A. Komenského. Jeho způsoby jsou stále aktuální.
Pomalu se vytrácejí pravidla společenského chování, i když by stačilo 
znát a dodržovat starozákonní "DESATERO".
Výchova člověka začíná jeho narozením a pokračuje do dospělosti 
- vlastně se učíme celý život. Každému jsou dány určité  schopnosti 
a stále platí "Gaussova křivka inteligence".
Jaký člověk bude v dospělosti? Ve velké míře platí, že jak bude vycho-
ván. Vždy si lidé vážili dobrých učitelů, doktorů, řemeslníků, ale i svých 

sousedů a kamarádů a spolupráce s nimi.
Vzpomínáte na píseň "Ten umí to a ten zas tohle...?" Vždyť všichni 
dohromady udělají moc.
Snad se opět vrátí do ZŠ i pracovní vyučování, dílny, pozemky, vaření 
a ruční práce. Vždyť děvčata neumějí ani přišít knoflík.
Přemíra vysokých škol finančně zatěžuje stát a nakonec dobří absol-
venti odcházejí do ciziny, aniž by státu vrátili náklady na studium.
Přeji všem zastupitelům - nás občanů - na všech úrovních, aby dobře 
rozvažovali, které plány a nápady budou prospěšné pro budoucnost 
naší země.
S pozdravem

E. Fassati

Zamyšlení E. Fassati
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KULTURA

Městské kulturní středisko Klub přátel Josefova
Pozvánka na Josefovský ples
K zimě patří sníh, mráz, plesy a bály, avšak zatímco na počasí se spo-
lehnout příliš nelze, Josefovský ples pořádaný Klubem přátel Josefova 
je stálicí plesové sezóny. Bude se konat v sobotu 21. ledna 2017 ve 
všech prostorech Důstojnické besedy a bude v pořadí již dvacátý sed-
mý. Tato tradice je pro pořadatele zavazující, a proto pro návštěvníky 
plesu opět připravili atraktivní program. Na velkém sále bude hrát ka-
pela Galileoband z Hradce Králové, ve vinárně Nagy Melodik. Během 
plesu se představí Spolek historických tanců a můžeme se těšit na jeho 
Polonézu z opery Eugen Oněgin a valčík Na krásném modrém Dunaji. 
Pěkný zážitek slibuje vystoupení houslistky Niky. Nebude také chybět 
bohatá tombola. Pořadatelé se již dnes těší na vaši účast.

Pavel Mertlík
předseda Klubu přátel Josefova

Klub vojenské historie

Vstupenky lze zakoupit 
v lednu 2017.

Po telefonické dohodě 
s panem Traxlerem na tel. 

605 256 075 
v Josefovském 

KNIHKUPECTVÍ 
TRAXLER 

každou středu a čtvrtek 
od 15 do 17 hodin. 

KVH Josefov

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK 

BOĎI Jaroměř
Loutkářský soubor BOĎI Jaroměř, jeden z nejstarších souborů sídlící ve druhé nejstarší stálé scéně loutkového 
divadla u nás, HLEDÁ NOVÉ ČLENY.
Postihl nás generační problém, pomozte nám ho vyřešit. Jestli v sobě máte touhu to zkusit, přijďte se podívat, 
popovídat. Zkoušíme každý pátek od 18.00 hodin v Boučkově loutkovém divadle. Každý si své místo najde. Po-
třebujeme jak vodiče, tak mluviče, ale i techniky atd. Nestyďte se a přijďte posílit naše řady.
Telefon na principála Romana: 777 812 470
e-mail bodi@bodi.cz, www.bodi.cz Těšíme se na Vás

Papírové betlémy Jiřího Škopka
Když se v roce 1969 rozprodal můj první Český betlém Nové Město nad 
Metují, netušil jsem, že se ještě k tvorbě betlémů budu moci vrátit. Po 
20 let jsem s oblibou říkával, že je to poslední betlém vydaný v táboře 
„socialismu a míru“. Ale čas oponou trhl a vše bylo náhle jinak. V roce 
1995 jsem vlastním nákladem vydal skromný jednolistový Vystřihovací 
betlém. A od té doby jsem betlémů namaloval ještě asi 20.
Zkoušel jsem různé způsoby a pojetí, např. betlém s národopisným 
souborem Hořeňák z Lázní Bělohradu je čtyřlistový a letní, betlémy 
Znojemský a Chodský z Trhanova mají po 3 listech a jsou také letní. 
Ale časem jsem se ustálil na formě i pojetí a moje betlémy jsou nyní 
nejčastěji zimní a dvoulistové, částečně prostorové. Pozadí tvoří známá 
dominanta, většinou to bývá kostel. Stáj se Svatou rodinou v popředí se 
téměř nemění, stejně tak i základní daráci.
Někdy se ale vyskytne nějaká zvláštnost, která je specifi cká pro určité 
místo a s tím je třeba se výtvarně vypořádat. Např. v případě Varnsdorfu 
vznikl problém, jak ztvárnit pozadí, protože město vlastně nemá střed, 
jelikož vzniklo tím, že dohromady srostlo několik vesnic..
Tento betlém iniciovala paní Libuše Horáčková, knihkupkyně 
z Varnsdorfu. Ta si přála mezi daráky mít L.v. Beethowena. Beethowen 
v betlému? Co je to za podivnost? Copak se ve Varnsdorfu narodil? 
Nebo tam snad bydlel? Ani to, ani ono. V roce 1830 tam v kostele sv. 
Petra a Pavla měla premiéru jeho mše Missa Solemnis D dur. A tak 
Beethowen jako darák nese Ježíškovi partituru svého slavného opusu.
A co takový sochař Vinzenz Pilz? Ten se sice ve Varnsdorfu roku 1816 
narodil, ale působil potom ve Vídni, kde vyzdobil budovu Parlamentu  
mohutnými koňskými čtyřspřežími. Umíte si představit Pilze jako dará-
ka, který nese koňské čtyřspřeží? Místo něj nese Ježíškovi koníka na 

hraní.
Od roku 2009, kdy byl v časopise BaB otištěn poslední článek o mých 
vystřihovacích betlémech, jsem namaloval např. betlémy z Jičína, 
z Nové Paky, Sobotecký a Semilský, Krkonošský a Krakonošův, betlé-
my z České Skalice, z Malých Svatoňovic a z Varnsdorfu. Některé mají 
opravdu zajímavou genezi.
V případě České Skalice mě oslovila Ing. D. Šimáňová, která sice žije 
v Trutnově, ale ze Skalice pochází a je členkou tamního skautu. Její ta-
tínek byl náčelníkem skautu, byl speciálním pedagogem, vyučoval hlu-
choněmé děti na Hořičkách. Když se však znelíbil komunistické straně 
a vládě, musel odejít pracovat do cihleny v Miskolezích jako noční topič, 
kde později za nevyjasněných okolností byl nalezen mrtev.
Jeho dcera iniciovala zbudování pamětní desky a výstavu betlémů 
v Muzeu Boženy Němcové, na níž byl také předveden můj malovaný 
betlém se 3 generacemi skautů. Tím jsem vzdal hold J. Šimáňovi a také 
poděkoval českoskalickým skautům, kteří v roce 1969 před blížící se 
normalizací rozprodali můj první betlém.
Ve stejném roce (2014) jsem pracoval také na betlému z Malých 
Svaotoňovic, o který mě požádala zase tehdejší starostka. V Malých 
Svatoňovicích se dříve dolovalo kvalitní černé uhlí. To byl opět oříšek - 
jak dostat do betlému uhlí? Dlouho jsem o tom přemýšlel, jak ponesou 
uhlí na ošatce, až jsem v hornickém muzeu spatřil historické dřevěné 
kolečko, v němž nakonec vezou uhlí Ježíškovi horníci ve slavnostních 
uniformách.
Poslední Dva betlémy jsem namaloval v letošním roce a jsou to betlémy 
z Lomnice nad Popelkou a z Jaroměře.

Markéta Škopková
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Božena Němcová (4. února 1820 - 21. ledna 1862)
Před 155 lety zemřela slavná česká spisovatelka Božena NĚMCOVÁ 
(4. února 1820 Vídeň –21. ledena 1862 Praha)
rozená Barbora Panklová
spisovatelka, básnířka, prozaička, pohádkář-
ka, autorka národopisných studií

Božena Němcová byla inspirací pro umělce 
na Jaroměřsku.

V roce 1837 se sedmnáctiletá Barbora 
Panklová z Ratibořic provdala za respicienta 
fi nanční stráže, horlivého vlastence Josefa 
Němce (1805-1879), který byl od 1. května 
1838 ustanoven správcem okresu a navržen 
na podinspektora v Josefově. Němcovi se 
přechodně ubytovali v našem Josefově v bý-
valém hostinci Veselý (čp. 27, dnes označen pamětní deskou) a později 
bydleli v Tržní ulici u kupce Hlávky (čp. 67 v 2. poschodí, dům byl označen 
24. 9. 1932 pamětní deskou). Němec měl nepříjemný služební konfl ikt, při 
návratu z pochůzky z Vlkova přistihl muže podezřelého z podloudnictví. 
Spolu s podřízeným Binertem muže zadrželi. Podloudníka se však zastal 
voják 18. pluku Jan Liessler, který později tvrdil, že na něho fi nančníci 
tasili zbraň. Rozčilený Němec po návratu domů polekal ženu a ta v dů-
sledku toho dne 6. srpna 1838 předčasně porodila své první dítě, syna 
Hynka. Byl to velmi nadaný kreslíř, zemřel však již v patnácti letech na 
tuberkulózu.
Trudný pobyt B. Němcové v Josefově nezanechal výraznější stopu v jejím 
literárním díle. Snad lze připomenout jen epizodu ze 4. kapitoly Babičky 
(1855), v níž líčí setkání mladičké Magdalény Čudové (literární babičky) 
s císařem Josefem II. při stavbě pevnosti Ples-Josefov (věnování tolaru), 
povídku Dobrý člověk (1858).
Konfl ikt Josefa Němce v Josefově připomíná jen okrajově Vladimír Drnák 
v životopisném románu o Boženě a Josefu Němcových Manžel slavné 
ženy (1938), Emil Synek (1903-1993) v románu Touha (knižně 1938, ča-
sopisecky – Eva – 1934-1935) nebo Josef Pavlík v próze Ztracený sen 
(Brněnský večerník, četba na pokračování vycházela od 4. 11. 1980 do 
4. 1. 1981).
Poměrně krátké josefovské období a sama osobnost spisovatelky však 
silně ovlivnily pozdější aktivity Jaroměřanů, např. v představení dramatic-
ké montáže Antonína Dvořáka (1920 – 1997) Božena Němcová bojující, 
sehraném 22. 9. 1962 jaroměřskými ochotníky při příležitosti 100. výročí 
úmrtí autorky (režie N. Doležalová, v roli B. Němcové vystoupila jako host 
členka Národního divadla Vlasta Fabiánová). Dále v inscenaci dramatiza-
ce spisovatelčiny povídky Kávová společnost (upravila A. M. Tilschová), 
sehrané při příležitosti přejmenování jaroměřské pedagogické školy na 
Pedagogickou školu Boženy Němcové (v roce 1955). Předtím však byla 
zdejší dívčí škola přejmenována na Střední školu B. Němcové (1948-
1953), v letech 1967-1976 Základní devítiletá škola B. Němcové a od roku 
1976 dosud naše škola nese pojmenování Základní škola B. Němcové 
v Jaroměři, Husovo náměstí 352. K osvětlení osobnosti a života Boženy 
Němcové přispěli také někteří spisovatelé - rodáci z Jaroměřska. Autor 
literatury faktu dr. Miroslav Ivanov (1929-1979) objasňoval záhady kolem 
vzniku Babičky (Květy 1955, č. 12 a 28; Květy 1963, č. 1; knižně v Historii 
skoro detektivní, Praha 1961, s. 141-156) a zejména knihami Zahrada 
života paní Betty (později Boženy N., 1992) a knihou Jiskření aneb na 
černé hodince s Máchou, Němcovou a hvězdami, Rozmlouvají Luba 
Skořepová-Miroslav Ivanov (1996, s fotografi emi jaroměřského publicisty 
a výtvarníka Václava Nováka). Články o dramatizacích Babičky (Divadelní 
noviny 25.12.1957) a o Babiččině údolí napsal teatrolog Prof. Fr. Černý 
(1926-2010). V publikaci Božena Němcová inspirací pro umění (Ohlas 
osobnosti, života a díla BN v beletrii, poezii, próze, dramatu, fi lmu, televizi, 
rozhlasu, hudbě, malířství a sochařství, tedy kultu BN, 303 stran strojopisu 
A4, rozš. verze z r. 1974 352 stran, jeho stejnojmenná bibliografi e byla 
oceněna 2. cenou v literární soutěži Šrámkova Sobotka v červnu 1970) 
se tématu věnuje Jiří Uhlíř (* 1937), literárněvědný historik z Jaroměře, 
který ze svých 20 samostatných knížek věnoval dvě publikace této autor-
ce, a to Božena Němcová ve fi lmu a televizi (1968, kniha reprezentova-
la Československo a získala diplom v Benátkách (Venezii) v Itálii 1969) 
a Božena Němcová v plastice (1970) a je spoluautorem soupisu skladeb 
a bibliografi e knihy Jiřiny Vackové Božena Němcová v hudbě (1979).
Z doby působení spisovatele Jaroslava Žáka (1906-1960) na jaroměř-
ském gymnáziu pochází jeho roztomilá satirická parodie Babičky na zbro-
jařskou předválečnou hysterii. Satira vyšla s názvem „B 37 čili Babička 
1937“ (Lidové noviny 27. 1. 1937, příloha s. 2, spolu s Vlastimilem Radou 
– Babička přijíždí na Staré bělidlo v tanku plně vyzbrojena). Jaroslav Žák 
za nacistické okupace také natočil amatérský hraný fi lm Zločin plukovníka 
Burtona (1941-1942), mj. též v Babiččině údolí. 

Ohlas díla B. Němcové a Babiččina údolí lze najít v souboru 12 fotografi c-

kých snímků nejkrásnějších míst, kde se odehrál děj „Babičky“, Babiččina 
údolí (vydal r. 1906 tiskem B. Kočí a fotografi e dodal Karel Zelený 
z Josefova). Srdeční záležitostí je i pro výtvarného a dokumentárního 
fotografa Václava Nováka (1930-2013). Akademický malíř Jiří Škopek 
(*1933), žijící od roku 1952 v Jaroměři, vytvořil v roce 1965 cyklus 52 kra-
jinářských pastelů Krajina mládí Boženy Němcové a řadu jejích portrétů 
i pohlednic. Je autorem malované keramiky a okenic v atriu českoska-
lické Babiččiny školy i dvou verzí tabulí naučné stezky Babiččino údolí. 
Pro bibliofi lské vydání Babičky Boženy Němcové navrhl Škopek originální 
vazbu a namaloval 16 barevných snově poetických ilustrací šímovského 
stylu. Tento soukromý tisk v nákladu 100 číslovaných výtisků vydal Karel 
Šípek v Liberci v roce 2009. Vydal stolní kalendář Z kraje mládí Boženy 
Němcové 2015, obsahující 39 barevných kolorovaných pohlednic, a stej-
nojmenný nový stolní kalendář na rok 2016.

Z jaroměřských rodáků sochařů zpodobnili B. Němcovou profesor Otakar 
Španiel (1881-1955, návrh na pomník 1942, depozitář Galerie Ot. 
Španiela v Jaroměři) a Václav Antonín Wagner (1897-1944, busta 1938, 
sádra 1943). A právě pomník s bustou spisovatelky na podstavci – dílo 
V. Wagnera – byl odhalen dne 4. května 1947 u bývalé dívčí školy, nyní ZŠ 
Boženy Němcové, slavnostní řeč přednesl náš tehdejší nejvýznamnější 
badatel o autorce dr. Miloslav Novotný. V roce 100. výročí prvního vydá-
ní Babičky byl dne 29. května 1955 na náměstí B. Němcové v Josefově 
odhalen pomník s bustou autorky, dílo profesora hořické kamenicko-so-
chařské školy Josefa Kalfuse (1908 - 1964). O propagaci jejího pobytu 
v Josefově ve 20. a 30. letech 20. století se zasloužil místní turistický 
spolek. Z jeho podnětu byla 15. 4. 1923 vyznačena „Stezka Boženy 
Němcové“ od Josefova k Opočnu a dne 25. září 1932 odhalena pamětní 
deska na domě čp. 67, v němž autorka bydlela. Slavnostními řečníky byli 
prof. dr. Zdeněk Nejedlý a dr. Fr. Sekanina. Po odhalení desky odevzdal 
veřejnosti místní okrašlovací spolek „Vyhlídku B. Němcové“ na bývalém 
Kopečku za Jaroměřskou branou. Později byly po B. Němcové přejmeno-
vány ulice v Jaroměři a v Josefově také náměstí.
V roce 1950 vytvořil slavný jaroměřský rodák Josef Šíma (1891-1971) ži-
jící od roku 1921 ve Francii imaginární podobiznu B. Němcové. Do fran-
couzštiny přeložil a ilustroval několik jejích pohádek v knize Au temps de 
Jésus-Christ (Za časů Ježíše Krista, dřevoryty, Paříž 1922). Šímův por-
trét Boženy Němcové je v majetku Národní galerie v Praze (olej, plátno, 
100x81 cm). V roce 1962 pro slavnostní večer Pedagogické školy BN 
v Jaroměři vytvořil rozměrný portrét B. Němcové profesor Karel Meisner 
(1904-1979).

Mezinárodní a národní uznání Boženy Němcové

Kulturní fenomén osobnosti, života a díla české spisovatelky Boženy 
Němcové je v českém národě stále živý, přítomný i aktuální. V červnu 
2005 se v poněkud kontroverzní anketě České televize Největší Čech 
umístila jako jediná žena v první desítce. Tento úspěch není ojedinělý. 
B. Němcová je významnou osobností nejen v měřítku celonárodním, ale 
i mezinárodním, ba chce se říci, přímo kosmickém. Na její paměť byla 
pojmenována planetka 3628 Božnemcová, objevená českou astronom-
kou Z. Vávrovou dne 25. listopadu 1979 na hvězdárně Kleť u Českých 
Budějovic. A v letech 1992 až 1993 přišla z Kalifornie zpráva, že první 
českou ženou, jejíž jméno nese kráter na planetě Venuši, je právě Božena 
Němcová.

A mohli bychom pokračovat a snášet další příklady uctívání spisovatelky, 
kterou si naši předchůdci – učitelé vzali jako čestný přídomek do názvu  
Základní škola Boženy Němcové v Jaroměři, jakož i dalších středních škol 
v ČR.  Portrét B. Němcové je od 21. července 1993 vyobrazen na české 
bankovce pět set korun českých, na její počest i knihy Babička byly vydá-
ny tři československé poštovní známky, dvě v roce 1950 a jedna v roce 
1962 (M. Švabinský), a v roce 2005 vydala Česká pošta barevnou kresbu 
Adolfa Kašpara k Babičce. V roce 1962 UNESCO zařadilo 100. výročí 
úmrtí autorky mezi světová výročí a rok 1962 vyhlásilo za Rok Boženy 
Němcové. Město Česká Skalice prohlásilo rok 2005 za Rok Babičky BN 
u příležitosti 150. výročí prvního vydání této knihy. V roce 2009 se v čte-
nářské anketě České televize Kniha mého srdce umístila Babička na 
2. místě, hned za Jirotkovým Saturninem. Podle některých komentátorů 
vsadili Češi na sentiment. Při této příležitosti byly také Českou mincovnou 
v Jablonci nad Nisou vyraženy zlaté a stříbrné pamětní mince k 150. vý-
ročí prvního vydání Babičky (říjen 2005). Od roku 1869 do roku 1962 bylo 
vytvořeno více než deset medailonů, medailí i plaket k poctě B. Němcové.
Zájemce o tuto problematiku odkazuji na svoji studii Posmrtný kult Boženy 
Němcové v letech 1862-2007, otištěnou ve sborníku Stopami dějin 
Náchodska 14, Sborník Státního okresního archivu Náchod 2010, strana 
405-412, kde uvádím další konkrétní podrobnosti.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř, sobota 5. listopadu 2016
kresba Jiří Škopek



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 13 22/2016

Církev evangelická v Semonicích

CÍRKVE

Vážení spoluobčané,
supermarkety nám už od října připomínají, že budou Vánoce. Jako 
bychom to sami nevěděli. Proč to dělají? Myslím, že se nám snaží 
stále připomínat, abychom hlavně nezapomínali nakupovat. A v tom 
připomínání jsou vskutku velice tvořiví. V předvečer doby adventní 
proběhlo v obchodech kamenných i internetových šílenství s názvem 
„Black Friday“, neboli „Černý pátek“ neuvěřitelných slev a možností ná-
kupů. První neděli adventní následovalo „kybernetické pondělí“ (angl. 
Cyber Monday) mega slev především v internetových obchodech. A do 
Vánoc to na nás budou chtít ještě jistě zkoušet různými dalšími způ-
soby. Nechci tady však v předvánoční době nadávat na konzum, jak 
byste možná od faráře očekávali. Mimo jiné i z důvodu toho, že sám 
konzumu občas více či méně podléhám. Žiji přeci v téhle společnosti. 
Vždy po Vánocích se opatrně rozhlédnu, jestli mě někdo z rodiny ne-
pozoruje, hupsnu na váhu a začnu přemýšlet, co po vší té konzumnosti 
a konzumaci s kily navíc. Vánoce i mě chtě nechtě projdou žaludkem 
a nejen žaludkem. Na Vánoce se dokonce těším, i když jako farář mám 
v Adventu a o Vánocích velice intenzivní pracovní období. Vánoce jsou 
navíc prima po stránce jejich obsahu i formy. Jen chci upravit možný 
obecný dojem z marketingového dění kolem nás a vyhlásit, že Vánoce 

nezačínají Haloweenem na konci října. Rovněž nezačínají rozsvícením 
první svíčky na adventním věnci. Ani na Mikuláše, i když tento svátek 
je tradicí obdarovávání s Vánocemi velmi propojen. Vánoce začínají 
pro mě osobně podobně jako třeba prý v sousedním Polsku, když na 
Štědrý den vyjde první hvězda. A Vánoce nekončí rozbalením dáreč-
ků či maximálně v době siesty po obědě na Boží hod vánoční 25.12. 
Vánoce určitě trvají minimálně do 6. ledna, kdy se slaví svátek Zjevení 
Páně a východní křesťané třeba v Řecku, Rusku či Egyptě jej slaví, 
jako hlavní svátek vánoční. Vánoce tedy trvají i v době, kdy už v našich 
zeměpisných šířkách opadává radost z dárků, odstrojujeme stromek 
a říkáme si: „Tak zas za rok“. Jenže ani po oficiálním ukončení vánoční-
ho slavení nemusejí vlastně Vánoce nutně skončit. Můžou pokračovat. 
Šťastná a veselá atmosféra může zůstat v našich srdcích. Vždy, když 
si vzpomeneme na to, že Vánoce jsou především oslavou daru největ-
šího v Dítěti a později Učiteli a Pánu Ježíši Kristu, u nějž jsou ty pravé 
„křesťanské hodnoty“, jimiž se v dnešní době ohání už ale opravdu kde 
kdo. Z hodnot naděje a lásky, které přináší Ježíš Kristus, se můžeme 
radovat celý rok. Přeji vám pokojný Advent a krásné Vánoce.

Radim Žárský
Evangelický farář

Bohoslužby o Vánocích
24. prosinec - 23 hodin - PŮLNOČNÍ s koledami a troubením 
25. prosinec - 10 hodin - BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ
31. prosinec - 14 hodin - pobožnost – rozloučení se starým rokem
1. leden -14 hodin - NOVOROČNÍ bohoslužba

Alena Fabiánová, farářka

Církev československá husitská

Církev adventistů sedmého dne
Na Karlově (u školní jídelny)
Bohoslužby každou sobotu

09.00-10.30 Studium Bible
10.45-11.30 Kázání Božího slova
13.00-14.00 Odpolední program

Církev československá husitská Jaroměř

Českobratrská církev evangelická

Kolumbárium úterý, čtvrtek, sobota, neděle 9-16 hodin.
Upozornění: Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého ze-
snulého v našem kolumbáriu, za poplatek 100 Kč ročně. Dohodu 
je možné uzavřít v úřední den, tj. v úterý, případně po tel. dohodě 
s farářkou Mgr. Alenou Fabiánovou - 725 593 598.

www.husitijaromer.wz.cz; e-mail: husbor777@email.cz

Pondělí	 14.00 hod. DD Černožice – Nad Písmem
Středa	 18.15 hod. Biblická hodina (každý sudý týden)
Pátek	 17.00 hod. Biblický kroužek pro děti
Neděle	 09.00 hod. Bohoslužby Semonice - kostel
	 11.00 hod. Bohoslužby Jaroměř - 
	 Husův sbor (v Jaroměři vždy 2. a 4. neděli v měsíci)
Kontakt - farář Radim Žárský: 604 149 841
Web: www.semonice.evangnet.cz
Facebook: Evangelické společenství Semonice

Římskokatolická církev

Farnost Jaroměř bohoslužby:
Pondělí		  08.00 hod. v kapli na děkanství
Úterý 		  17.00 hod. v kapli na děkanství
Středa		  08.00 hod. v kapli na děkanství
Čtvrtek		  17.00 hod. v kapli na děkanství
Pátek		  17.00 hod. v kostele sv. Mikuláše
Sobota 		  bohoslužby dle rozpisu na vývěsce
Neděle		  8.30 hod. v kostele sv. Mikuláše,
		  10.15 hod. ve Velichovkách

Veškeré změny v programu bohoslužeb jsou vyhrazeny a budou 
oznámeny na vývěsce.

Více na: www.jaromer.farnost.cz

 Farnost Josefov bohoslužby:
Neděle	 8.00 hod. Jasenná kostel sv. Jiří
	 9.30 hod. Josefov Nanebevstoupení Páně
	 během mše je dětská školka
	 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše.
Středa	 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Pátek	 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77

Na první pátek v měsíci je adorace a požehnání.
Na Starém Plese v kapli sv. Huberta se koná mše v letním čase ve 
14 hodin vždy 1. neděli v měsíci.
Pro domluvu křtin, svatby, pohřbu, žehnání a vykropení domu či 
auta, příprava na svátosti aj. kontaktujte: mobil 731 402 211, far-
nost.josefov@gmail.com. Více na www.farnostjosefov.cz

Týdenní progam v Husově sboru
úterý		 09.00-15.00 hod. úřední den
		  15.00 biblická hodina (každý druhý týden)
neděle	 10.00 hod. bohoslužba (modlitebně)

Bohoslužby

VZPOMÍNÁME
Dne 29.12.2016 si připomeneme 27. naro-
zeniny našeho milovaného syna Lukáška 
Karlovského z Josefova. Kdo jste ho znali 
a měli rádi, věnujte mu s námi prosím tichou 
vzpomínku. 



21. prosinec	 Vánoční zpívání pěveckého sdružení 	
		  CANTUS na náměstí
		  16.00 hod.
		  náměstí ČSA - velká podsíň – Jaroměř
		  Pořadatel: Vinotéka sv. Mikuláše, CANTUS

24. prosinec	 Štědrovečerní diskotéka
		  Nároďák
		  Pořadatel: Nároďák

		  Vánoční D’n’B party
		  Bastion No. 35
		  Pořadatel: Bastion No. 35

		  Štědrý den v pevnosti Josefov
		  12.30 hod.
		  pevnost Josefov, Bastion I
		  Pořadatel: Městské kulturní středisko

31. prosinec	 Mrazík
		  13.30 a 15.00 hod.
		  Boučkovo loutkové divadlo
		  Pořadatel: BOĎI Jaroměř

		  Silvestrovské střílení
		  14.00 hod.
		  Ravelin XIV.
		  Pořadatel: Ochránci památek pevnosti 	
		  Josefov - Ravelin No. XIV, KVH Brendy 	
		  Josefov 
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KALENDÁRIUM - PROSINEC

16. prosinec	 UJD & The Rocket Dogz
		  Bastion No. 35
		  Pořadatel: Bastion No. 35

		  Besídka DDM
		  17.00 hod.	
		  PDA v Josefově
		  Pořadatel: DDM Klíč Jaroměř

		  Vánoční koncert Václava Hybše		
		  18.00 hod.
		  Městské divadlo – Velký sál
		  Pořadatel: MKS

		  RETRO DISCO & CZ & ROCK
		  Nároďák
		  Pořadatel: Nároďák

17. prosinec	 ZNOUZECTNOST & CHILLI EYES
		  Nároďák
		  Pořadatel: Nároďák

		  Vánoce pro zvířátka
		  13.00 hod.
		  Záchranná stanice Jaroměř
		  Pořadatel: ČSOP JARO Jaroměř

17. – 18. prosinec	Adventní vláčky v muzeu
		  10.00 hod.
		  Městské muzeum v Jaroměři
		  Pořadatel: Klub Jaromo, o.s.

18. prosinec	 Sněhová královna
		  13.30 a 15.00 hod.
		  Boučkovo loutkové divadlo
		  Pořadatel: BOĎI Jaroměř 

Slavnost ke 100. výročí zjevení Panny. Marie v portugalské Fátimě se 
koná v chrámu sv. Mikuláše v Jaroměři v neděli 1. ledna 2017 v 15.00 
hodin  za  účasti Mons. Jana Vokála, biskupa královéhradeckého.

Vše začalo v  portugalské Fátimě v roce 1916 trojím zjevením an-
děla Míru třem prostým pasáčkům – desetileté Lucii, devítiletému 
Františkovi a sedmileté Hyacintě. Poté docházelo každý měsíc od 13. 
května do 13. října 1917 k mariánskému zjevení. Tento cyklus šesti 
zjevení byl ukončen „slunečním zázrakem“ 13. října 1917. (Za přítom-
nosti asi 70 tisíc věřících i zvědavců včetně novinářů, filmařů, fotografů 
a různých nezávislých odborníků byl pozorován neobvyklý úkaz na ob-
loze: Slunce  prudce rotovalo, zvedalo se a klesalo, měnilo barvy – vše 
si může zájemce přečíst na internetu pod upoutávkou „Sluneční zázrak 
ve Fatimě“). Panna Maria při zjeveních vybízela lidstvo, aby se obrátilo, 
konalo pokání a tak odvrátilo války. Zvláštní důraz byl kladen na Rusko 
– evidentně s blížící se „Velkou říjnovou revolucí“. 

Katolická církev během roku 2017 bude celosvětově slavit 100. výro-
čí zjevení Panny Marie ve Fátimě, k němuž se připojuje i jaroměřská 
farnost. V neděli na Nový rok 1. ledna 2017 se v 15.00 hodin v chrámu 
sv. Mikuláše uskuteční slavnost Matky Boží Panny Marie a požehnání 
sochy Panny Marie Fátimské a zasvěcení jaroměřské farnosti Jejímu 
Neposkvrněnému Srdci. Význam a důležitost této slavnosti zvyšu-
je pontifikální mše svatá, kterou bude od 15.00 hodin v  chrámu sv. 
Mikuláše celebrovat J. E. Mons. ThDr. Ing. JUD. Jan Vokál, biskup krá-
lovéhradecký. Srdečně zveme širokou veřejnost. 

Římskokatolická farnost – Děkanství Jaroměř

(Za farníky oznamují a zvou veřejnost  PhDr. Jiří a Ing. Zděnka  Uhlířovi, 
Jaroměř ve čtvrtek 1.12.2016.)

Slavnost ke 100. výročí zjevení Panny Marie ve Fátimě

UZÁVĚRKY PRO INZERCI:
VŽDY k 1. a 15. dni v měsíci. Dotazy a inzerci ke zveřejnění zasílejte na adresu: zpravodaj@jaromer-josefov.cz.

Případné dotazy k inzerci Vám zároveň zodpovíme na telefonu 491 847 162.

Aktuální ceník inzerce naleznete na stránkách města: www.jaromer-josefov.cz
Navigace » Rychlé odkazy - Zpravodaj města - ceník inzerce
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Inzerce

g Čištění koberců a čalounění pro domácnosti i  firmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou 
cenu. Doprava zdarma. Tel.: 603 701 992.

g SMARTPŮJČKA - nejvýhodnější nebankovní půjčka 
v regionu, TEL.: 731 915 130.

SDH Jaroměř podporuje projekt 
RECYKLUJTE S HASIČI
Odvezeme zcela zdarma vaši nepotřebnou či 
nefunkční elektrotechniku - např. pračku, lednici, 
mrazák, televizi, radio aj. Dále vybíráme i auto-
baterie.
Nemusíte nikam jezdit, přijedeme až k vám 
domů, stačí zavolat.
tel.: 733 170 509 Vašátko Karel, 732 233 666 
Marek Martin Jan

g Dobře zaplatím za staré obrazy, hodiny, náramkové a ka-
pesní hodinky, fotoaparáty a objektivy, pivní lahve s nápi-
sy, mince a bankovky, odznaky a vyznamenání, housle, 
pohlednice a knihy, porcelánové a kameninové sochy, ob-
razové rámy a jiné. Poradenství i návštěva je vždy zdar-
ma, platba hotově. Tel.: 605 254 511 můžete i SMS.

g Přijmeme obsluhu čerpací stanice v Černožicích n. La-
bem. Plat od 16.500 Kč. Bližší informace na tel. čísle 495 
421 332 nebo 495 421 417.
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P O Z V Á N K Y

     
Český svaz ochránců přírody 
JARO Jaroměř

Vás srdečně zve na  akci: 

„VÁNOCE PRO ZVÍŘÁTKA“ 
 

               
  v sobotu 17.12.2016    

   13:00 – 13:45 
Prohlídka vánočně vyzdobené Záchranné stanice  s průvodcem.  
 
 od 13:45 – 14:00 -  zpívání koled zvířátkům s Mladými ochránci přírody Puštíci,  
 
 14:00 – 15:00 
STRÁŽCA DIVOČINY  
Velice zdařilý slovenský přírodopisný film o nespoutané přírodě Tater, zaměřený zejména na 
život medvědů – strážců divočiny 
 
 15:00 – 15:15 
Jak pokračuje záchrana Zátoky nosatých opic? 
Dokumentární divadlo o tom co ohrožuje nosaté opice na Borneu a jak se Češi snaží tento 
přírodní ráj levhartů, orangutanů, delfínů, mořských želv a dráčků létavých zachránit.  
 
 15:30 – 16:30 
Příroda Izraele – Z bažin do pouště 
Cestopisná přednáška lékaře a vášnivého ornitologa Jiřího Zajíce, která bude zaměřená na 
rozmanitou přírodu Svaté země.  
 
 16:30 – 17:00 
Přestávka na občerstvení 
 
 17:00 – ? 
Jak jsme letos pomáhali přírodě  
Členové JARO Jaroměř představí svoje letošní aktivity v ochraně přírody. 
 
Pacientům Stanice můžete nadělit dárečky, jako např.: psí a kočičí 
konzervy a granule, tvrdé pečivo, ovoce, zeleninu, piškoty, semena, 
kvalitní luční seno… Čím více dárečků přinesete, tím déle budou mít 
zvířátka na Stanici Vánoce! Občerstvení zajištěno. Vstupné 
dobrovolné. Mapku kudy na Stanici naleznete na www.jarojaromer.cz. 
 



P O Z V Á N K Y

FARNÍ SBOR  
Českobratrské  

CÍRKVE EVANGELICKÉ V SEMONICÍCH  

     VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 

Dětskou vánoční slavnost 
v Semonicích na faře 

zahrají děti hru „Čertovské vánoce“ 

18. 12. 2016 od 9:00 na faře  

poté proběhne nadílka všem dětem 
 také srdečně zveme na     

Půlnoční  
vánoční bohoslužby 

24. 12. 2016 od 22:00  
v kostele v Semonicích 

 
  www.semonice.evangnet.cz 

491 110 175604 149 841 
 


